21 octobre. Compagne de sainte Ursule, vierge et martyre.

Una ex Sodalibus S. Ursulæ, virg. et m., dupl. (ex insign. Reliq. in nostr. Regal. Eccl. de qua asservat. *caput integrum* in nostro thesauro.)

9. Les leçons propres de S. Sabin, évêque de Canosa, tirées des *Dialogues* de S. Grégoire le Grand, sont suivies d'un décret de la S. C. des Rites, du 30 janvier 1793, par lequel S. Sabin et S. Nicolas sont déclarés, pour mettre fin à une longue controverse, *patrons également principaux* de la ville de Bari. Le chapitre de la métropole tenait pour S. Sabin et celui de la collégiale pour S. Nicolas.

La fête de S. Sabin se célèbre le 9 février.

In II nocturno. *Ex libro Dialogorum Sancti Gregorii Papæ, lib. 2, cap. 15 et lib. 3, cap. 5.*

Lectio IV. — Sabinus, Canusine antistes Ecclesiæ, ad famulum Dei Benedictum venire consueverat, quem vir Dei pro vitæ suæ merito valde diligebat. Is itaque, dum cum illo de ingressu regis Totilæ, et Romanæ Urbis perditione colloquium haberet, dixit : Per hunc regem civitas ista destructur, ut jam amplius non habitetur. Cui vir Domini respondit :

Roma a Gentibus non exterminabitur, sed tempestatibus coruscis, et turbibus ac terræ motu fatigata, in se ipsa marcescet. Idem Sabinus longo jam senio oculorum lumen amiserat, ut omnimodo nil videret; quem rex Gothorum Totila, prophetiæ habere spiritum audiens, minime credidit, sed probare studuit, quod audivit. Tu autem Domine, etc.

Lectio V. — Qui cum in iisdem partibus devenisset, hunc vir Domini ad prandium rogavit. Cumque jam ventum esset ad mensam, rex discumbere noluit, sed ad Sabini venerabilis viri dexteram sedit. Cum vero eidem Patri puer ex more poculum vini præberet, rex silenter manum tetendit, calicem abstulit, eumque per se episcopo, vice pueri, præbuit, ut videret an, Spiritu prævidente, discerneret quis ei poculum præberet. Tunc vir Domini accipiens calicem, sed tamen ministrum non videns, dixit: Vivat ipsa manus; de quo verbo rex lætatus, erubuit; quia quamvis ipse deprehensus fuisset, in viro tamen Dei quod quærebat invenit. Tu autem Domine, etc.

Lectio VI. — Hujus tamen venerabilis viri, cum ad exemplum vitæ sequentium, in lingua senium vita traheretur, ejus archidiaconus, ambitione adipiscendi episcopatus accensus, eum extinguere veneno molitus est. Refectionis hora, cum jam vir Dei ad edendum discumberet, ei præmiis corruptus puer hoc, quod ab archidiacono ejus acceperat, veneni poculum obtulit; cui statim venerabilis episcopus dixit: Bibe tu hoc, quod mihi bibendum præbes. Tumefactus puer, deprehensum se esse sentiens, maluit moriturus bibere quam pœnas pro illa tanti homicidii culpa tolerare: cumque sibi ad os calicem duceret, vir Domini compescuit, dicens: Non bibas, da mihi, ego bibo; sed vade, dic ei qui tibi illud dedit: Ego quidem venenum hibo, sed tu episcopus non eris: facto igitur signo crucis, venenum episcopus bibit securus eademque hora in loco alio quo inerat archidiaconus ejus defunctus est. Mira sunt hæc, sed talis ejusdem viri vita perhibetur ut qui conversationem ejus agnovit, virtutem non debeat mirari. Tu autem, etc.

BAREN. — Dum in civitate Baren. pluribus ab hinc annis exorta fuerit controversia inter capitulares Ecclesiæ Cathedralis, aliosque ex una parte contententes S. Sabinum, episcopum Canusii, esse patronum principalem ejusdem civitatis, et capitulum Ecclesiæ S. Nicolai, aliosque ex altera parte affirmantes non nisi eidem S. Nicolao, episcopo Miræ, principalis patroni totius civitatis, tribuendos esse honores, atque ad hujusmodi controversiam dirimendam inita fuerit concordia inter Reverendissimum Archiepiscopum cum capitulo Cathedralis Ecclesiæ, et Reverendissimum Priorem cum capitulo Ecclesiæ S. Nicolai, qua statutum est, ut, accedente S. Apostolicæ Sedis auctoritate, in posterum ambo illi Sancti episcopi, nullo facto discrimine primi et secundi, haberentur ab universa civitate Baren. tamquam patroni æque principales. Sanctissimus Dominus noster Pius VI Pontifex Maximus, ad humillimas preces Domini Archiepiscopi, me infrascripto Secretario referente, ob peculiare circumstantias

ab eodem Archiepiscopo expositas, prædictam concordiam benigne confirmavit, ac festivitatis prædictorum Sanctorum prærogativas omnes festis patronorum principalium competentes ex æquo attribuit et concessit. Die 30 januarii 1793.

Loco. Sigilli. J. Card. Archintus præfectus
R. Coppola, S. R. C. secretarius.

10. Pie IX, par décret du 12 mars 1847, autorisa le chapitre à faire, sous le rit double majeur, l'office de la Prière de Notre Seigneur au jardin des Oliviers, le mardi qui suit le dimanche de la Septuagésime.

NULLIUS BAREN. — Julius Cæsar Giliberti, Prior Regalis Collegiatae Ecclesiae Sancti Nicolai, Nullius Baren., Sanctissimum Dominum Nostrum PIUM IX Pontificem Maximum humillimis precibus adiens, enixe rogavit indultum, ut ad sibi concreditum clerum sub ritu duplicis majoris extendere dignaretur officium proprium cum missa Orationis Domini Nostri Jesu Christi in monte Oliveti persolvente, feria tertia post Dominicam Septuagesimæ, ac occurrente tantum alio officio potioris ritus transferendum ad primam insequentem diem liberam, attamen non ultra Quadragesimam. Sanctitas Sua, referente me subscripto Sacrorum Rituum Congregationis Secretario, benigne annuit juxta petita, servatis rubricis. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 12 Martii 1847.

Loco ✕ Sigilli. F. L. Card. Micara S. R. C. Præfectus.
G. Fatati, S. R. C. Secretarius.

11. En 1824, furent concédés les offices dits de la Passion. On y adjoignit ceux des sept fondateurs de l'Ordre des Servites de Marie, du bon Larron et de Ste Apolline. Enfin il fut réglé que l'office du Patronage de St Nicolas, le 31 mai, serait désormais élevé au rit double majeur.